

Estado do Piauí

CÂMARA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE DO RIBEIRO

Rua Marcos Vieira, 1621 - Centro, CEP: 64868-000, Baixa Grande do Ribeiro - Piauí CNPJ: 05.170.237/0001-34 | SITE: https://baixagrandedoribeiro.pi.leg.br

PARECER DA COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO E JUSTIÇA - CCJ, SOBRE O PROJETO DE RESOLUÇÃO N°04 DE 06 DE MARÇO DE 2025, ALTERA O ANEXO I DA RESOLUÇÃO N°006, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2021, QUE DISPÕE SOBRE A ESTRUTURA ORGANIZACIONAL DA CÂMARA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE DO RIBEIRO, ESTADO DO PIAUI, E DÁ OUTRAS PROVIDENCIAS.

Análise da Constitucionalidade

De autoria da poder legislativo esta resolução estabelece os cargos e suas atribuições legais para o melhor funcionamento do legislativo, assim acrescentando-se grupo ocupacional de assessores e reestruturando a resolução em vigor

Desta forma, esta comissão conclui que o projeto em análise é constitucional e está em consonância com as atribuições legais do proponente, cumprindo todos os requisitos regimentais e legais necessários para a sua tramitação.

Conclusão

Portanto, manifestamo-nos favoravelmente à aprovação do Projeto de Resolução N°004/2025, de 06 de março de 2025, momento em que encaminhamos a mesa diretora para que submeta ao plenário do Legislativo Municipal para apreciação e votação.

Sala das Comissões, 06 de Março de 2025.

LEICIVALDO RIBEIRO BATISTA(PT)

COCALCADO RIBEIRO BATISTA(PT)

CICERO ALVES PORTUGUEZ (PT) PRESIDENTE

MEMBRO

DEONEI MENDES RODRIGUES (PDT) RELATOR

06/03/25

JEOVANNA RIBEIRO DE SOUSA Chefe de protocolo da Câmara Municipal de Baixa Grande do Ribeiro-Pl

CPF: 084.100.233-93 Luguanno